1

公告第４０２号

令和７年３月１０日

被保険者各位

共同通信社健康保険組合

理事長 山本 裕之

◎令和７年度 予防接種費用補助のお知らせ

新型コロナウイルス、インフルエンザ予防接種の費用補助を下記のとおり実施します。令和７年

度から補助の対象に新型コロナウイルスワクチン接種を追加します。補助は新型コロナとインフル

エンザの選択制です。新型コロナとインフルエンザいずれかについて２，０００円を上限に年度内

１回に限り補助します。たとえば、インフルエンザの実費が１，５００円だった場合でも、上限額

２，０００円との差額５００円をインフルエンザの２回目や新型コロナの補助に充てることはでき

ません。予防接種は感染症予防に重要なものですが、副反応のほか、まれに健康被害が生じること

もあるようです。接種するかどうかは医師と十分に相談し、ご自身の判断でお願いします。

記

１、補助の対象者：当健康保険組合に加入している被保険者および被扶養者

２、補助金額：２，０００円（費用が２，０００円未満の場合は実費）

３、補助回数 ：新型コロナまたはインフルエンザいずれかを選択。１人１回（１２歳以下も同様）。

４、医療機関： 医療機関の選択は自由

５、補助の対象期間・申請期間

◆ 新型コロナ

① 補助対象期間：令和７年４月１日から令和８年３月３１日に接種した分

※ 海外勤務者および帯同家族が任地で予防接種を受ける場合も同様

② 申 請 期 間：接種した年度内に申請書を健康保険組合に提出する

※ 海外勤務者および帯同家族は任地で補助の支払いは行わない。所定の申請書と添付

書類を健康保険組合に送付する

◆ インフルエンザ

① 補助対象期間：令和７年９月１日から令和８年１月３１日に接種した分

※ 期間外の接種は補助の対象外

※ 海外勤務者および帯同家族が任地で予防接種を受ける場合は上記期間に限らず補助

対象

② 申 請 期 間：令和７年９月１日から令和８年３月３１日

※ 期間外の申請は補助の対象外

※ 海外勤務者および帯同家族は任地で補助の支払いは行わない。所定の申請書と添付

書類を健康保険組合に送付する

６、申請手順（本社、支社局、海外総支局）

① 「予防接種費用補助申請書」に必要事項を記入し、領収書・明細書の原本を添付して健

康保険組合事務局に提出する。申請書はポータルまたは当組合のホームページから印刷。

所属長への提出は不要

② 領収書・明細書の記載事項：

※ 新型コロナ予防接種代またはインフルエンザ予防接種代であることの記載

※ 接種した方の氏名、接種日、金額

※ 被保険者と被扶養者、または複数の被扶養者が、同じ日に同じ医療機関で接種する

2

場合は、領収書は個人別に発行してもらう。個人別に発行されない場合は、接種者

の氏名と料金の内訳を記載してもらう

７、補助の支払い：申請書が健康保険組合に到着した日の属する月の翌月に給与口座等に振込

以上